ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ 2024 г. №___

О внесении изменений в постановление правительства
Республики Дагестан от 2 апреля 2024 г. № 85

Правительство Республики Дагестан постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Республики Дагестан от 2 апреля 2024 г. № 85  " Об утверждении Правил предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Республики Дагестан (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 4 апреля, № 0500202404040001).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
       Республики Дагестан                                                    А. Абдулмуслимов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от ___ ___________ 2024 г. № ____

[bookmark: Par26]Изменения, которые вносятся в постановление правительства
Республики Дагестан от 2 апреля 2024 г. № 85

1. В наименовании и пункте 1 слова «финансовое обеспечение (возмещение)» заменить словом «возмещение»;

2. В Правилах предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденных указанным постановлением:
в наименовании и пунктах 1 и 2 слова «финансовое обеспечение (возмещение)» в соответствующих падежах заменить словом «возмещение» в соответствующем падеже;
в абзаце втором слова «финансовое обеспечение части затрат, запланированных получателями средств в текущем финансовом году, или на» исключить;
в пункте 5 слова «финансовое обеспечение части затрат, понесенных участниками отбора в текущем финансовом году, а также»  исключить;
в пункте 9:
в подпункте «г» слова «копия выписки» заменить словом «выписка»;
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk170121904][bookmark: _Hlk169606085]«е) документ, подтверждающий использование права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, на дату осуществления соответствующих затрат, направленная участником отбора в налоговый орган по месту учета и имеющая отметку налогового органа о ее получении (представляется в случае использования участником отбора указанного права);»;
в подпункте «ж»:
слова «копия отчета» заменить словом «отчет»;
слова «,заверенная участником отбора подписью и печатью (при наличии),» и «, заверенные участником отбора подписью и печатью (при наличии)» исключить;
подпункт «з» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk169606132]«з) правоустанавливающие документы на земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, подтверждающие право собственности, или право пожизненного владения, или право постоянного пользования, или право аренды (субаренды) на земельный участок (зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации), или выписка из Единого государственного реестра недвижимости, содержащая сведения о правах участника отбора на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, которые представляются по инициативе участника отбора, а при их отсутствии представляются реквизиты указанных документов;»;
подпункт «и» исключить;
подпункт «к» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk170122934]«к) участник отбора дополнительно представляет:
сведения из Федеральной системы прослеживаемости зерна об объемах производства зерновых культур собственного производства по видам культур, подписанную руководителем и главным бухгалтером (при наличии) или индивидуальным предпринимателем, по форме, утвержденной приказом Министерства;
товаросопроводительные документы на партию зерна или партию продуктов переработки зерна, оформленные в соответствии с Правилами оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г. N 1721;
документы, подтверждающие фактически произведенные участником отбора затраты в отчетном и (или) текущем финансовом году на производство зерновых культур (ведомости по заработной плате, договоры купли-продажи, счет-оферта, товарные накладные, универсальные передаточные документы, акты приема-передачи, акты о приемке выполненных работ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, закупочные акты, расписки в получении денежные средств (в случае заключения договоров с физическими лицами), платежные документы, подтверждающие факт приобретения расходных материалов) по направлениям затрат, указанным в пункте 14 настоящих Правил;
документы, подтверждающие реализацию зерновых культур участником отбора в отчетном и (или) текущем финансовом году (договоры купли-продажи, товарные накладные, универсальные передаточные документы, акты приема-передачи, закупочные акты, расписки в получении денежных средств (в случае заключения договоров с физическими лицами), платежные документы и иные документы, подтверждающие факт реализации);
заполненная форма федерального статистического наблюдения N 29-СХ "Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур" и (или) формы N 2-фермер "Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур" за отчетный финансовый год с отметкой территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Дагестан об их принятии;
при осуществлении страхования посевных площадей, в отношении которых получателями средств осуществляется страхование рисков утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры в результате наступления всех или нескольких событий, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона "О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон "О развитии сельского хозяйства", и (или) события, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона "О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон "О развитии сельского хозяйства" участник отбора дополнительно представляет в Министерство следующие документы:
справка о размере застрахованных посевных площадей, подписанная руководителем и главным бухгалтером (при наличии) или индивидуальным предпринимателем, по форме, утвержденной приказом Министерства;
договор сельскохозяйственного страхования;»;
в абзаце двадцать втором слова «втором и третьем подпункта «и» и абзаце втором» заменить словами «втором и восьмом»;
абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: «Правоустанавливающие документы на земельный участок, указанные в подпункте "з" пункта 9 настоящих Правил, представляются по собственной инициативе при наличии сведений на земельный участок в ЕГРН, при отсутствии указанных сведений документы представляются лично.».
в пункте 12 абзацы седьмой-одиннадцатый исключить;
в пунктах 13, 14 и 16 слова «финансовое обеспечение (возмещение)» заменить словом «возмещение»;
в пункте 17 абзац второй исключить;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk169606462][bookmark: _Hlk170123493]«19. Получатель субсидии представляет в Министерство отчет о достижении значения результата предоставления субсидии - ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором заключено соглашение, за отчетный финансовый год - не позднее 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.
В случае, когда сельскохозяйственный товаропроизводитель является субъектом микропредпринимательства в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", периодичность представления отчета о достижении значений результатов предоставления субсидий - не реже одного раза в год не позднее 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии
Представление получателем субсидии отчетности, предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе "Электронный бюджет".
Министерство осуществляет проверку и принятие отчетности, указанной в настоящем пункте, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня ее представления. В случае выявления Министерством в отчете недостоверных сведений отчет не принимается и возвращается получателю субсидии на доработку с использованием системы «Электронный бюджет». Откорректированный отчет должен быть представлен получателем субсидии в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его возврата на доработку с использованием системы «Электронный бюджет».»;
В пункте 30 абзацы первый, второй и третий заменить абзацем следующего содержания:
«30. Для проведения отбора получателей субсидий Министерство размещает на едином портале, а также на сайте Министерства в подразделе "Отбор получателей субсидий" раздела "Деятельность" объявление о проведении отбора  получателей субсидий - не позднее 1 ноября текущего года.»
абзац шестой дополнить словами «,которые не могут быть позднее 15 рабочих дней, следующих за днем окончания срока приема заявок»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции: «дата начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, при этом дата начала приема заявок участников отбора не может быть ранее 1-го рабочего дня после дня размещения объявления о проведении отбора, а дата окончания – не ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;
в подпункте «а» пункта 35:
в абзаце седьмом слова «и код причины» исключить;
в абзаце пятнадцатом слова «(за исключением подачи документов на получении субсидии на финансовое обеспечение части затрат для участников отбора-юридических лиц)» исключить;
в пункте 37 абзац десятый изложить в следующей редакции: «Решение о соответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора, формируется Министерством в электронной форме на дату получения результатов проверки, представленных участником отбора информации и документов, поданных в составе заявки, посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;»;
в пункте 39 абзацы первый и второй исключить;
пункт 40 дополнить абзацем следующего содержания: «Победителями отбора признаются участники отбора, включенные в рейтинг, сформированный Министерством по результатам ранжирования поступивших заявок и в пределах объема распределяемой субсидии, указанного в объявлении о проведении отбора в соответствии с абзацем семнадцатым пункта 30 настоящих Правил»;
абзац первый пункта 42 изложить в следующей редакции: «Не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок участников отбора проведение отбора может быть отменено в следующих случаях:
а) отзыв лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил;
б) внесения изменений в нормативные правовые акты, влекущих изменение порядка предоставления субсидий по данному направлению;